UBND TP BẮC KẠN

TRƯỜNG TH HUYỀN TỤNG

Số:        /KH-TrTHHT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Huyền Tụng, ngày 11 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo, Thông tư ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển giáo dục và đào

tạo năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Báo cáo số 99/BC-PGD&ĐT ngày 15/4/2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo (GD&ĐT) thành phố, Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển

giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024 và Kế hoạch phát triển GD&ĐT năm

học 2024 - 2025 (đã được UBND thành phố phê duyệt);

  Căn cứ Kế hoạch số 236/KH-PGD&ĐT ngày 09 tháng 7 năm 2024 của

Phòng GD&ĐT thành phố Bắc Kạn về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học

2024 - 2025, trường tiểu học Huyền Tụng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào

lớp 1 năm học 2024 - 2025 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy định, đảm bảo chính xác, công bằng,

khách quan, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục tiểu học trên địa bàn.

2. Điều tra chính xác số trẻ trên địa bàn, phân tuyến hợp lý, đảm bảo đủ

chỗ học cho học sinh.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển

sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

II. Công tác tuyển sinh vào lớp 1

1. Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh

1.1. Đối tượng: Trẻ trong độ tuổi đã hoàn thành chương trình giáo dục

mầm non (GDMN).

1.2. Độ tuổi: Thực hiện theo Khoản 1 Điều 33 tại Điều lệ trường tiểu học

ban hành kèm theo Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT, cụ thể:

- Tuổi của học sinh vào học lớp 1 là: 6 tuổi (sinh năm 2018, tính theo

năm, không tính theo tháng).

- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số,

trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người

2

nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi cao hơn

so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp một vượt

quá 03 tuổi so với quy định sẽ do trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quyết định.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: tuyển 100% số trẻ trong độ tuổi đã hoàn thành

chương trình GDMN trên địa bàn. Dự kiến tuyển sinh 03 lớp, 85 học sinh.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển theo hình thức trực tuyến hoặc

trực tiếp (khuyến khích phụ huynh học sinh đăng ký tuyển sinh bằng hình thức

trực tuyến).

4. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin tuyển sinh (do phụ huynh học sinh viết theo mẫu thống nhất,

mẫu đơn đính kèm ở phần sau của kế hoạch này).

- Giấy khai sinh hợp lệ (bản sao hoặc bản chính phô tô qua công chứng).

- Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 (nếu có, bản photo

không cần công chứng, mang theo bản chính để đối chiếu).

* Lưu ý:

- Khi lập thủ tục tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh phối hợp với cơ quan

công an địa phương để xác định thông tin cư trú (nơi thường trú, nơi tạm trú).

- Tuyệt đối không tiếp nhận những học sinh thiếu tuổi vào lớp 1. Huy

động 100% số trẻ trong độ tuổi đến trường, tạo mọi điều kiện để trẻ em có hoàn

cảnh khó khăn, khuyết tật, dân tộc ít người, … được đi học. Đối với trẻ con hộ

nghèo, cận nghèo, học sinh khuyết tật phải phô tô minh chứng kèm theo, kèm

bản gốc để đối chiếu.

- Mẫu đơn cụ thể do Hội đồng tuyển sinh của trường quy định; việc cung

cấp mẫu đơn đảm bảo thuận tiện nhất cho học sinh đăng kí dự tuyển.

5. Khu vực tuyển sinh:

- Trẻ có hộ khẩu thường trú tại phường Huyền Tụng, TP Bắc Kạn, tỉnh

Bắc Kạn.

- Người học ở các địa phương ngoài thành phố Bắc Kạn có nhu cầu học

tại trường tiểu học Huyền Tụng.

6. Tuyển sinh trực tuyến

Truy cập hệ thống https://backan.tsdc.vnedu.vn/ và làm theo hướng dẫn.

Trường hợp phụ huynh không thực hiện được nộp hồ sơ trực tuyến thì có

thể mang hồ sơ đến trường nộp và nhà trường sẽ cử cán bộ hỗ trợ nhập hồ sơ lên

hệ thống tuyển sinh trực tuyến.

Người học thực hiện đăng ký nộp hồ sơ theo hình thức trực tuyến có trách

nhiệm đảm bảo các thông tin khai báo chính xác, hoàn thiện các hồ sơ liên quan

thực hiện việc nộp trực tuyến thì không phải mang hồ sơ giấy nộp trực tiếp tại

https://backan.tsdc.vnedu.vn/

3

trường. Hồ sơ giấy phải nộp để lưu thông tin học sinh tại trường khi học sinh đã

trúng tuyển.

7. Thời gian, địa điểm tuyển sinh:

a) Thời gian tuyển sinh

- Thời gian tuyển sinh trực tuyến: 22/7/2024 đến hết ngày 26/7/2024.

- Thời gian nhận hồ sơ trực tiếp sau khi trúng tuyển: Từ ngày 29/7/2024

đến hết ngày 02/8/2024.

- Thời gian làm việc theo giờ hành chính, từ thứ hai đến thứ sáu hằng tuần.

b) Địa điểm tuyển sinh

Tại văn phòng điểm chính Trường Tiểu học Huyền Tụng.

Địa chỉ: Tổ Giao Lâm, phường Huyền Tụng, TP Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

III. Tổ chức thực hiện

- Hội đồng tuyển sinh của nhà trường có trách nhiệm thực hiện các

nhiệm vụ được phân công, tổ chức tuyển sinh xong trước ngày 10/8/2024.

- Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng.

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm hoàn toàn về công tác

tuyển sinh của nhà trường; tham gia duyệt kết quả tuyển sinh tại Phòng Giáo

dục và Đào tạo từ ngày 15-18/8/2024.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 – 2025 của

trường tiểu học Huyền Tụng ./.

Nơi nhận:
- UBND phường HT (b/c) ;

- Phòng GD&ĐT TP (b/c);

- Tổ CM (t/h);

- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thanh Xuyên

		2024-07-12T10:30:29+0700

		2024-07-12T10:33:36+0700

		2024-07-12T10:33:36+0700